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Abstrakt

Název: Subjektivní vnímání intenzity pohybového zatížení pomocí

Borgovy škály v různých metodicko-organizačních formách

ve fotbale ve věkové kategorii U14

Cíle: Zjištění a analýza RPE ve vybraných metodicko-

organizačních formách u fotbalistů ve věkové kategorii 14 let.

Metody: 15 bodová Borgova škála hodnotící subjektivní vnímání

pohybového zatížení jednotlivce v různých pohybových

aktivitách.

Výsledky: Průměrná hodnota RPE v průpravných cvičeních I. typu byla

9 a 11, v herních cvičeních I. typu 10 a v průpravných hrách

2:2 byla průměrná hodnota RPE 12. RPE u respondentů

v přípravném utkání dosáhla hodnoty 13.

Klíčová slova: RPE, fotbal, mládež, MOF

Abstrakt

Title: Subjective evaluation exercise intensity according Borg Rating of

Perceived Exertion scale in different training forms in soccer for 14

years old soccer players

Objectives: Detecting and analysis Rating of Perceived Exertion for 14 years old

soccer players in different training forms.

Methods: 15 points of Borg Rating of Perceived Exertion scale measure

subjective evaluation exercise intensity in different training forms.

Results: The average value RPE in training exercises I. type was 9 and 11, in

games exercises I. type the average RPE was 10 and in small side

games 2:2 was the average value of RPE 12. The average of RPE was

13 after the match.

Keywords: Borg Rating of Perceived Exertion scale, soccer, youth training forms
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je subjektivní vnímání intenzity pohybového

zatížení pomocí Borgovy škály v různých metodicko-organizačních formách ve

fotbale ve věkové kategorii U14. Cílem bakalářské práce je zjištění a analýza RPE u

fotbalistů ve věkové kategorii 14 let ve vybraných metodicko-organizačních

formách. Výzkumem bude vyvrácena popř. potvrzena hypotéza, zda RPE v utkání je

vyšší v porovnání s RPE v ostatních MOF v tréninku. Subjektivní vnímání intenzity

v různých MOF v tréninku je důležitou zpětnou vazbou jak pro trenéry, tak i pro

samotné hráče. Pomocí výsledků z této studie lze doporučit trenérům zvolení

vhodných cvičení z řady MOF pro tréninkovou jednotku, aby využili nejlépe

hodnoty RPE ve vzájemné spolupráci s rozvíjením techniky a taktiky u jednotlivých

hráčů. Zároveň tato studie umožní trenérům, aby si uvědomili jaká je odezva RPE

v jednotlivých MOF. Výzkumu se zúčastní 12 respondentů z fotbalového týmu 1.FK

Příbram z kategorie U14.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika období

Pubescentce (lat. Pubescere – znamená obrůstat chmýřím). Etapa pubescence

je obecně považována za etapu dospívání. U každého jedince je délka, průběh i

intenzita individuální a má i své individuální rozdíly. Spodní hranice odpovídá

jedenáctému roku a horní patnáctému roku dítěte, kdy dochází k určité stabilizaci.

Říčan (2004) uvádí, že období je snad z celého života nejdramatičtější a

biodromálně nejzajímavější.

Můžeme ho charakterizovat jako přechodné období mezí dětstvím a

dospělostí. Dochází k proměně osobnosti v důsledku tělesných, psychických a

sociálních změn. V souvislosti se změnami je pubescence označována jako Sekulární

akcelerace neboli dlouhodobé zrychlení tělesného vývoje.

Vágnerová (2012) uvádí, že toto období je hledání a přehodnocování, v němž

má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout přijatelného sociálního postavení a

vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu vlastní identity.

2.2 Fáze pubescence

Prepuberta – u dívek začíná okolo desátého roku u chlapců v jedenácti letech.

Vlastní puberta – u dívek začíná kolem dvanácti a půl a u chlapců ve třinácti

letech.

2.3 Tělesný a pohybový vývoj prepuberta

Langmeier (2006) uvádí, že toto období začíná prvními známkami

pohlavního dospívání, zejména objevením se prvních sekundárních pohlavních

znaků, a obyčejně i „vlnkou“ urychlení v růstové křivce.

Vágnerová (2012) uvádí, že se dítě mění v člověka schopného reprodukce.

Dochází ke zrychlení tělesného růstu, zejména končetin. Vzniká tím určitá

disharmonie tělesné nevyváženosti, postava typicky jako „samá ruka, samá noha“.

Pohyby začínají být nešikovné, trhané až neohrabané.
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2.4 Tělesný a pohybový vývoj puberta

U každého jedince je tento vývoj individuální, ale komplexně můžeme

shrnout toto období jako období prudkého tělesného vývoje, zvaného též jako

SEKULÁRNÍ AKCELERACE.

Langmeier (2006) uvádí, že tímto termínem je označováno celkové

urychlování růstu a vývoje v průběhu staletí (akcelerace – zrychlení, urychlení,

sekulární – lat. Opakující se po století, dlouhotrvající; sekulární změna – změna

zachytitelná teprve po uplynutí století).

Říčan (2004) uvádí, že průměrná dívka vyroste za rok, v němž vyvrcholí její

růstový spurt, asi o 9cm a přibude 5kg, chlapec vyroste o 10 až 12cm a přibere kolem

6kg.

Chlapec v průměru vyroste za 4 roky o 26cm a dívka o 18cm. Dochází ke

změnám, tvarů těla. Dívkám začínají růst prsa, rozšiřuje se pánev a zakulacuje se

v partiích boků a břicha, přibývá tuku a dochází k první menstruaci. U chlapců, se

rozšiřují ramena, začínají růst vousy, dochází k první noční poluci a přichází období

mutace.

Votík a kol. (2011) uvádí, že pro věk 12 až 14 let je charakteristický prudký

růst zejména končetin a vývoj svalstva. Nerovnoměrnost změn ve vývoji se projevuje

zhoršenou pohybovou koordinací a jedinec je také psychicky nevyrovnaný. Po

odeznění pubertálních změn dochází ke zřetelnému zlepšování nervosvalové

koordinace. Dochází ke zdokonalování a k zpřesňování pohybů. Následný rozvoj

svalstva předpokládá další rozvoj svalových schopností včetně silové vytrvalosti. Po

15. roku rychlost stagnuje a zpomaluje. Naproti tomu se zlepšuje ohebnost a kloubní

pohyblivost.

Ve věku 14 až 18 let postupně dochází k odeznění pubertálních změn a

zpomaluje se tempo růstu. I přes určité zklidnění zůstávají hráči ještě psychicky

labilnější, vznětliví a náladoví. V tomto věku je na nejvyšší úrovni koordinace

pohybu a pozorujeme výrazný nárůst svalové síly. Díky zvyšování silových

schopností dolních končetin se také zlepšují rychlostní schopnosti. Maximální

předpoklady k dlouhodobé vytrvalosti a zlepšování schopnosti práce při zatížení
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rychlostně-vytrvalostního charakteru se projevují právě v tomto období

doprovázeném tvorbou laktátu (Votík a kol., 2011).

Fajfer (2005) rozděluje období puberty zhruba do tří fází:

předpubertální fáze (10-12 let),

první pubertální fáze (12/13-14/15 let),

druhá pubertální fáze (14/15-17/18 let).

Fajfer (2005) uvádí, že v pubertě dochází k výrazným somatickým a

psychickým změnám.

Fajfer (2005) nazývá tento věk 13-14/15 let (7. až 8. /9. třída) druhý zlatý věk

učení fotbalu.

Charakteristika podle Dovalila (1992) pro školní věk 11-14/15. let je

následující:

tělesné a duševní dozrávání,

růstové zrychlení, nerovnoměrný vývoj,

vznik disproporcí,

rozvoj gonád a sekundárních pohlavních znaků,

dýchací a oběhový aparát při zvýšených nárocích pracuje

neekonomicky,

nejbouřlivější fáze vývoje motoriky, vzestup výkonnosti,

nové pohybové dovednosti jsou osvojovány velmi rychle,

individuální a sexuální rozdíly v motorice jsou značné,

možná diskoordinace, disharmonie a neohrabaná pohybová činnost,

rozvoj paměti a představivosti,

malá schopnost sebekritiky,

přechod od fantazie k realitě,

optimismus, aktivita, sugestibilita, zájem.
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2.5 Zvláštnosti chování

Hlavní charakteristikou chování dospívajícího je emoční nestabilita. Změny

nálad jsou evidentní a to zejména svými negativními, kritickými a netolerantními

postoji směrem k okolí. Velmi často začínají měnit postoj k sobě samému a přemýšlí

o své osobě (o svém vzhledu, stylu, vlastnostech aj.).


[…]


Hypotéza byla potvrzena.

Lze se domnívat, že získané hodnoty RPE z jednotlivých MOF mohou být

využity jako dobrý indikátor celkového vnitřního zatížení ve fotbalovém tréninku,

což potvrdila i studie Impellizzeri, et al., (2014).

Tento výzkum dále potvrdil vysokou korelaci mezi hodnotami RPE a

měřenou srdeční frekvencí (Impellizzeri, et al., 2014). Vzhledem k faktu, že nebyla

možnost změřit srdeční frekvenci u testovaných osob nelze toto tvrzení potvrdit ani

vyvrátit. I přes tento nedostatek bylo jednoznačně prokázáno, že RPE v přípravném

utkání mělo vyšší hodnotu než RPE v ostatních MOF.

Nejbližší hodnota RPE z různých MOF byla zjištěna u průpravné hry 2:2

v komparaci s hodnotu RPE v přípravném utkání. Studie prokázala, že hodnoty RPE

z malých forem fotbalu se v podstatě nejvíce blíží hodnotám RPE v utkání.

Vhodnými změnami podmínek v malých formách fotbalu, jako jsou počet hráčů (2:2,

4:4, 6:6) a velikost hrací plochy, mohou trenéři docílit větších hodnot RPE u

testovaných osob. Toto potvrdila i studie Hill–Haas et al., (2009), která porovnávala

změny RPE, srdeční frekvence a hodnoty laktátu v krvi v různých malých formách

fotbalu. Z tohoto výzkumu jednoznačně vyplynulo, že nižší počet hráčů a větší hrací

plocha zapříčinila nejvyšší hodnoty RPE u testovaných osob (Hill-Haas et. al., 2009).
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Otázkou zůstává, při pohledu na průměrné hodnoty RPE získané z různých

MOF v komparaci s RPE v přípravném utkání (graf č. 17), zda a v jakém rozsahu

využívat v tréninkové jednotce MOF s průměrem RPE okolo hodnoty 10.

Při výzkumu byly zjištěny velké rozdíly v jednotlivých MOF mezi

testovanými osobami v hodnotách RPE. Byly očekávány diference mezi hodnotami

RPE, nicméně např. při průpravné hře 2:2 činil rozdíl mezi nejnižší a nejvyšší

hodnotou sedm škálových bodů. Z dvanácti testovaných osob jich v pěti případech

ohodnotilo cvičení hodnotou 15 a ve dvou případech pouze hodnotou 8. V porovnání

s průměrnou hodnotou 12 v průpravné hře se lze domnívat, že hodnota 8 byla dosti

podhodnocena. Toto mohlo být způsobeno ztrátou koncentrace při vyplňování

dotazníku, nebo nedostatečným zaškolením a instruktáží k Borgově škále. Všechny

testované osoby až na jednu výjimku uvedly, že z jejich subjektivního pohledu byla

právě průpravná hra 2:2 ta nejvíce náročná z pohledu RPE ze všech MOF.

Nejmarkantnějšího rozdílu mezi hodnotami RPE ze všech MOF získalo

průpravné cvičení I. typu (proudové přihrávky). Z dvanácti testovaných osob jedna

uvedla hodnotu 14 a jedna osoba dokonce pouze 6 bodů. Diference byla tedy osm

bodů na Borgově škále. Proudové přihrávky se s průměrem 9 staly pro testované

osoby tedy nejméně náročným cvičením z pohledu RPE ze všech MOF. Pouze dvě

testované osoby z dvanácti neuvedly toto cvičení jako nejméně náročné z pohledu

RPE. Z měření vyplynulo, že jedna z testovaných osob jej uvedla překvapivě jako

nejvíce náročné cvičení. V komparaci se u tohoto cvičení dokonce objevila hodnota

RPE, která se popisuje slovy jako vůbec žádná zátěž tedy hodnota 6. V žádném

jiném měření z uvedených MOF ze všech tréninkových jednotek nebyla tato hodnota

již naměřena.
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7 ZÁVĚR

Výsledky tohoto výzkumu ukázaly, že hodnoty RPE se v různých MOF

v tréninku 14 letých fotbalistů výrazně odlišují. Bylo testováno celkem dvanáct osob

ve čtyřech tréninkových jednotkách a v jednom přípravném utkání. Průměrná

hodnota RPE v průpravných cvičeních I. typu byla 9 a 11. V herních cvičeních I.

typu byla průměrná RPE 10 a v průpravných hrách 2:2 se pohybovala v průměru na

hodnotě 12. Nejvyšší hodnota RPE byla očekávána v přípravném utkání, což se

nakonec potvrdilo průměrným číslem 13.

V porovnání s ostatními MOF je zřejmé, že průpravné hry 2:2 s průměrnou

hodnotou 12 se nejvíce přibližují k RPE v přípravném utkání. Naopak nejnižší

průměrnou hodnotu vykazuje RPE při průpravném cvičení I. typu (proudové

přihrávky) s hodnotou RPE 9. Z uvedených výsledků vyplývá, že je vhodné

v tréninku zapojovat co nejvíce malé formy fotbalu, jako jsou různé varianty

průpravných her. V průpravných hrách mohou trenéři velice snadno změnou

proměnných, jako jsou počty hráčů, velikost hřiště a další zvýšit hodnotu RPE a

přiblížit se tedy k hodnotám RPE v utkání.

Subjektivní vnímání intenzity pohybového zatížení pomocí Borgovy škály

v různých MOF ve fotbale lze určitě doporučit všem trenérům jako nejrychlejší a

nejlevnější zpětnou vazbu během tréninkové jednotky tolik potřebné pro ně i pro

hráče.

V další fázi výzkumu by bylo zajímavé porovnání výsledků subjektivního

vnímání zátěže s měřením pomocí moderních metod zjištění aktuálního stavu

zatížení jedince. Dále by bylo vhodné zkoumat detailněji malé formy fotbalu ve

vztahu k RPE v tréninku a komparace s RPE v utkání.
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