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Cíl práce

Analýza RPE ve vybraných MOF u fotbalistů U14.
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Rozsah práce

stran textu 55

literárních pramenů (cizojazyčných) 16 (8)

tabulky, grafy, přílohy 7, 17, 0

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce +

logická stavba práce +

práce s českou literaturou včetně citací +

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
+

adekvátnost použitých metod +

stylistická úroveň +

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
+

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký význam může mít chování trenéra v průběhu cvičení na subjektivní hodnocení hráče

tréninkového zatížení? Bylo toto zohledněno ve Vaší práci?

Připomínky k bakalářské práci:

Česká i zahraniční literatura je v práci nedostatečná. Přesto ve vztahu k zaměření práce je

v kap. 2.9 odkazováno na větší množství zahraničních prací, avšak výsledky těchto prací

nejsou zde vůbec uvedeny.

V kap. 3.1 nerozumím rozdílu mezi „zjištěním“ a „analýzou“.

Hypotéza práce je zcela vágní, není stanovena žádná míra významnosti.

Kap. 4.1 postrádá bližší informace o výzkumném souboru (hmotnost, výška, doba

organizovaného sporování atd.)

V metodologii chybí zásadní informace o typu výzkumu, průběhu měření

Protože nebyly zvoleny adekvátní metody hodnocení významnosti rozdílů v rámci

stanovené hypotézy, těžko se domnívat, zdali jsou výsledky mezi některými sledovanými

kategoriemi významné.

V Praze dne: 11.9.2015 Mgr. Jakub Kokštejn, Ph.D.